
№ 38 (2630)  18 мая 2023 ДОКУМЕНТЫ   3

 МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.05.2023 № 535

О внесении изменений
в состав Экспертного Совета
по туризму города Ярославля

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в состав Экспертного Совета по туризму города Ярославля,  утвержденный постановлением мэ-

рии города Ярославля от 19.01.2018 № 62  (в редакции постановлений мэрии города Ярославля от 20.02.2019 

№ 180, от 17.04.2019  № 450, от 11.01.2022 № 1, от 01.02.2023 № 89), следующие изменения: 
1) включить в состав Экспертного Совета Капустину Евгению Владимировну – ведущего специалиста от-

дела содействия развитию предпринимательства и туризма управления потребительского рынка, предприни-
мательства и туризма мэрии  города Ярославля, утвердив ее секретарем Совета;

2) заместителя председателя Совета Богомолова Дмитрия Александровича утвердить председателем Со-
вета (по согласованию); 

3) члена Совета Самсоненко Юлию Юрьевну утвердить заместителем председателя Совета (по согласо-
ванию);

4) исключить из состава Экспертного Совета Казина И.Е., Окуневу О.В.
2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра  города Ярославля по вопро-

сам социально-экономического развития города.
3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Мэр города Ярославля  А.В. МОЛЧАНОВ

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.05.2023 № 536

О внесении изменений
в постановление мэрии города Ярославля
от 30.12.2014 № 3150

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ярославской области от 16.12.2009 № 70-з «О наде-
лении органов местного самоуправления государственными полномочиями Ярославской области» 

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление мэрии города Ярославля от 30.12.2014 № 3150  «Об осуществлении государ-

ственных полномочий Ярославской области в сфере профилактики безнадзорности, правонарушений несовер-
шеннолетних и защиты их прав» (в редакции постановления  мэрии города Ярославля от 09.11.2016 № 1591) 
следующие изменения: 

1) наименование изложить в следующей редакции: «Об осуществлении государственных полномочий Ярос-
лавской области по организации деятельности территориальных комиссий по делам несовершеннолетних и 
защите их прав»;

2) пункт 3 изложить в следующей редакции: 
«3. Установить, что на территории города Ярославля государственные полномочия Ярославской области по 

организации деятельности территориальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав осу-
ществляют мэрия города Ярославля в лице отдела по делам несовершеннолетних и защите их прав мэрии го-
рода Ярославля  и территориальные администрации мэрии города Ярославля в лице отдела по делам несовер-
шеннолетних и защите их прав территориальной администрации мэрии  города Ярославля.»;

3) в приложении 1 «Положение об отделе по делам несовершеннолетних и защите их прав мэрии города 
Ярославля»:

- пункт 1.1 раздела 1 изложить в следующей редакции: 
«1.1. Отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав мэрии  города Ярославля (далее – отдел) яв-

ляется структурным подразделением мэрии  города Ярославля, созданным для осуществления мэрией города 

Ярославля государственных полномочий Ярославской области по организации деятельности территориальных 
комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав, переданных органам местного самоуправления За-
коном Ярославской области от 16.12.2009 № 70-з  «О наделении органов местного самоуправления государ-
ственными полномочиями Ярославской области».»;

- раздел 2 «Основная задача отдела» изложить в следующей редакции: 
«2. Основная задача отдела

Основной задачей отдела является осуществление мер по реализации государственных полномочий Ярос-
лавской области по организации деятельности территориальных комиссий по делам несовершеннолетних и за-
щите их прав  в соответствии с Федеральным законом «Об основах системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних», иными федеральными  законами и законами Ярославской области.»;

- пункт 3.5 раздела 3 изложить в следующей редакции: 
«3.5. Реализация в соответствии с законодательством Российской Федерации, Ярославской области, му-

ниципальными правовыми актами комплекса мер  по осуществлению переданных органам городского самоу-
правления государственных полномочий Ярославской области по организации деятельности территориальных 
комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав.»;

4) в приложении 2 «Положение об отделе по делам несовершеннолетних и защите их прав территориаль-
ной администрации мэрии города Ярославля»:

- пункт 1.1 раздела 1 изложить в следующей редакции: 
«1.1. Отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав территориальной администрации мэрии города 

Ярославля (далее – отдел) является структурным подразделением территориальной администрации мэрии горо-
да Ярославля  (далее – администрация), созданным для осуществления государственных полномочий Ярослав-
ской области  по организации деятельности территориальных комиссий  по делам несовершеннолетних и защи-
те их прав, переданных органам местного самоуправления Законом Ярославской области от 16.12.2009 № 70-з 
«О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями Ярославской области».»;

- раздел 2 «Основная задача отдела» изложить в следующей редакции: 
«2. Основная задача отдела

Основной задачей отдела является осуществление мер по реализации государственных полномочий Ярос-
лавской области по организации деятельности территориальных комиссий по делам несовершеннолетних и за-
щите их прав  в соответствии с Федеральным законом «Об основах системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних», иными федеральными  законами и законами Ярославской области.». 

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра  города Ярославля по соци-
альной политике. 

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Мэр города Ярославля А.В. МОЛЧАНОВ

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.05.2023 № 538

О внесении изменений
в постановление мэрии города Ярославля
от 26.01.2022 № 70

В соответствии с постановлениями мэрии города Ярославля от 26.01.2023 № 52  «О внесении изменений 
в постановление мэрии города Ярославля от 30.12.2020 № 1249», от 27.01.2023 № 59 «Об оптимизации дея-
тельности мэрии города Ярославля»

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление мэрии города Ярославля от 26.01.2022 № 70  «Об утверждении Перечня лиц, 

уполномоченных на осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства» следующие изменения:
- в пункте 2 слова «по взаимодействию с органами власти и информатизации» заменить словами «по во-

просам жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства»;
- в приложении:
в графе «Лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля  в сфере благоустройства» 

пункта 1 слова «, специалист первой категории отдела  по содержанию территорий территориальной админи-
страции Дзержинского района  мэрии города Ярославля» исключить;

в графе «Лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля  в сфере благоустройства» 
пункта 4 слова «ведущий специалист отдела по содержанию территорий Фрунзенского района территори-
альной администрации Красноперекопского  и Фрунзенского районов мэрии города Ярославля,» исключить;

пункт 5 изложить в следующей редакции:

№ п/п Наименование структурного 
подразделения мэрии 

города Ярославля

Лица, уполномоченные
на принятие решений

о проведении контрольных 
мероприятий

Лица, уполномоченные
на осуществление муниципального 

контроля
в сфере благоустройства

«5. Отдел организации 
контроля в сфере 
благоустройства мэрии 
города Ярославля

– начальник отдела организации 
контроля в сфере благоустройства 
мэрии города Ярославля, 
заместитель начальника отдела 
организации контроля в сфере 
благоустройства мэрии города 
Ярославля, консультант отдела 
организации контроля в сфере 
благоустройства мэрии города 
Ярославля

»
.

2. Контроль за исполнением постановления возложить на  заместителя мэра  города Ярославля по вопро-
сам жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства.

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Мэр города Ярославля  А.В. МОЛЧАНОВ

 МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.05.2023 № 539

О внесении изменений
в муниципальную программу
«Муниципальное управление
в городе Ярославле» на 2023 – 2025 годы

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу «Муниципальное управление  в городе Ярославле» на 2023 – 2025 

годы, утвержденную постановлением мэрии  города Ярославля от 27.10.2022 № 979 (в редакции постановле-
ния мэрии города Ярославля от 01.03.2023 № 179), следующие изменения:

1) в разделе «Паспорт муниципальной программы»:
- в пункте 7 цифры «116 482,0» заменить цифрами «116 210,6», цифры «38 517,6» заменить цифрами 

«38 246,2»;
- в пункте 8 цифры «107 379,1» заменить цифрами «107 107,7», цифры «35 357,8» заменить цифрами 

«35 086,4»;
2) абзац пятый раздела IV «Механизм реализации муниципальной программы» после слова «ДО» допол-

нить словами «, УК»;
3) раздел VIII «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить  в следующей редакции:

«VIII. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
тыс. руб.

Наименование МП, ВЦП Всего 2023 год 2024 год 2025 год
Муниципальная программа города Ярославля
«Муниципальное управление в городе Ярославле»
на 2023 – 2025 годы

116 210,6 38 246,2 38 819,2 39 145,2

ГБ 116 210,6 38 246,2 38 819,2 39 145,2
ВЦП «Муниципальная служба и межмуниципальное 
сотрудничество»  на 2023 – 2025 годы

9 102,9 3 159,8 2 870,1 3 073,0

ГБ 9 102,9 3 159,8 2 870,1 3 073,0
ВЦП «Развитие единого информационного пространства»
на 2023 – 2025 годы

107 107,7 35 086,4 35 949,1 36 072,2

ГБ 107 107,7 35 086,4 35 949,1 36 072,2
»;

4) в ведомственной целевой программе «Муниципальная служба  и межмуниципальное сотрудничество» 
на 2023 – 2025 годы: 

- пункт 4 раздела «Паспорт ведомственной целевой программы» после слова «ДО» дополнить словами «, УК»;
- в разделе I «Задачи, мероприятия, результаты выполнения мероприятий и объемы финансирования ве-

домственной целевой программы»:
позицию «Задача 2. Развитие межмуниципальных связей как механизм повышения качества муниципаль-

ного управления» после слова «ДО» дополнить словами «, УК»;
в позиции «Количество реализованных программ международного образовательного сотрудничества, куль-

турно-просветительских проектов международного характера для школьников (ед.)» слово «ОМС» заменить 
словом «ДО»;

пункт 2.2 изложить в следующей редакции:
«

2.2. Межмуниципальные, в том числе международные, 
обмены и тематические мероприятия международного 
характера в различных областях городского хозяйства

2023 693,9 ОМС

120,0 УК

2024 377,1 ОМС

2025 245,0
»;

позицию «Итого по ВЦП» после слова «ДО» дополнить словами «, УК»;
5) в ведомственной целевой программе «Развитие единого информационного пространства» на 2023 – 

2025 годы:
- в пункте 8 раздела «Паспорт ведомственной целевой программы»  цифры «107 379,1» заменить цифра-

ми «107 107,7», цифры «35 357,8» заменить  цифрами «35 086,4»;
- в разделе I «Задачи, мероприятия, результаты выполнения мероприятий и объемы финансирования ве-

домственной целевой программы»:
в позиции «Задача 1. Обеспечение бесперебойности работы инфраструктуры  ИКТ, ее развития и модерни-

зации» цифры «107 379,1» заменить цифрами «107 107,7», цифры «35 357,8» заменить цифрами «35 086,4»;
в пункте 1.3 цифры «25 134,0» заменить цифрами «24 862,6»;
в позиции «Итого по ВЦП» цифры «107 379,1» заменить цифрами «107 107,7»;
6) позицию «Список используемых сокращений» дополнить абзацем следующего содержания:
«УК – управление культуры мэрии города Ярославля.».
2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра  города Ярославля по взаимо-

действию с общественностью, международным связям  и обеспечению деятельности мэрии.
3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Мэр города Ярославля А.В. МОЛЧАНОВ


